
   

 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
AGRET III 

 

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001, concernente “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;  

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 270 del 5 ottobre 2010 concernente il 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» pubblicato nella G.U. del 10 dicembre 2010, n. 288, S.O.; 

VISTA la Decisione 2007/435/Ce del Consiglio del 25 giugno 2007che istituisce il Fondo europeo per 
l’integrazione di cittadini di paesi terzi per il periodo 2007-2013, nell'ambito del programma generale 
«Solidarietà e gestione dei flussi migratori»; 

VISTA la Decisione C(2008) 795 della Commissione del 5 marzo 2008, recante modalità di 
applicazione della decisione 2007/435/CE del Consiglio che istituisce il Fondo europeo per 
l’integrazione di cittadini di paesi terzi per il periodo 2007-2013 nell'ambito del programma generale 
«Solidarietà e gestione dei flussi migratori», relative ai sistemi di gestione e di controllo degli Stati 
membri, alle norme di gestione amministrativa e finanziaria e all'ammissibilità delle spese per i progetti 
cofinanziati dal Fondo; 

VISTA il Programma Annuale 2013 del Fondo, approvato con Decisione della Commissione C(2013) 
2656 del 3 maggio 2013, che indica gli interventi progettuali di rilevanza nazionale attuati in modalità 
di Organo Esecutivo in partenariato con altre Amministrazioni Centrali dello Stato e con Enti Pubblici 
nazionali e contenente anche la proposta progettuale del Mipaaf SOFIIA 3 “Sostegno, Orientamento, 
Formazione, in Imprenditoria per Immigrati in Agricoltura”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 2837 del 18 aprile 2014 e successiva rettifica n. 4788 del 29 luglio 
2014 del Ministero dell’Interno, in qualità di Responsabile del Fondo Europeo per l’Integrazione di 
cittadini di Paesi Terzi per il periodo 2007 – 2013, con il quale si approvano i progetti per l’anno 2013 
e tra questi il progetto SOFIIA 3; 



   

 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
AGRET III 

 

VISTA la dichiarazione d’impegno sottoscritta in data 25 luglio 2014 dal Prefetto Angelo Malandrino 
in rappresentanza del Ministero dell’Interno e dal dott. Giovanni Piero Sanna in rappresentanza del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per la realizzazione del progetto SOFIIA 3, 
nella quale tra l’altro all’Articolo 3 si stabilisce nella percentuale del 75% il contributo di parte 
comunitaria e nel 25 % il contributo pubblico nazionale; 

VISTO D.M. n. 0012078 del 31/07/2014 con il quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., ha dato l’avvio ad una procedura ad 
evidenza pubblica di rilevanza comunitaria, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di formazione, orientamento e 
sostegno alla creazione d’impresa nel settore agricolo ed agroalimentare, per cittadini di Paesi terzi  di  
270.000,00 (leggasi Euro duecentosettantamila/00) comprensivo di IVA, se dovuta: 
 
Lotto 1 : Regione Lazio euro 90.000,00 (leggasi Euro novantamila/00)  
CIG lotto: 5877484D38  
Lotto 2: Regione Sicilia euro 120.000,00 (leggasi Euro centoventimila /00)  
CIG lotto: 5877518948  
Lotto 3: Regione Toscana euro 60.000,00 (leggasi Euro sessantamila /00)  
CIG lotto: 5877521BC1 
 
VISTO  il citato  D.M. n. 0012078 del 31/07/2014 con il quale la Stazione appaltante ha  approvato la 
documentazione di gara (bando, disciplinare di gara e gli altri allegati); 
 
VISTO il bando di gara per l’affidamento del servizio di formazione, orientamento e sostegno alla 
creazione d’impresa nel settore agricolo ed agroalimentare, per cittadini di Paesi terzi, divisa in n. 3 
lotti, nell’ambito del Progetto SOFIIA 3 pubblicato sulla GUCE – in data 09 agosto 2014;  

VISTO  il D.M. n. 14006 del 18 settembre 2014 relativo alla nomina della Commissione di gara 
incaricata di procedere alla valutazione delle offerte pervenute dagli operatori economici partecipanti 
alla procedura di gara in questione; 

CONSIDERATI gli atti della Commissione di gara trasmessi alla Stazione appaltante con nota n. 
15328 del 07 ottobre 2014, con i quali la stessa ha accertato che non risultano offerte anormalmente 
basse ed ha trasmesso la graduatoria provvisoria dalla quale risulta che per il lotto 3 è pervenuta una 



   

 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
AGRET III 

 

sola offerta presentata dalla società C. Borgomeo & Co srl e risultata economicamente più vantaggiosa 
con un punteggio totale di punti 57/100 così ripartiti: 37 (offerta tecnica) e 20 (offerta economica). 
L’offerta economica presentata è pari ad € 48.00,00 IVA inclusa; 
 
VISTO l’art. 11 del d. lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. che, al comma 7, prevede “l’aggiudicazione definitiva 
non equivale ad accettazione dell’offerta”, al comma 8 che “l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei  prescritti requisiti” e al comma 11 prevede che “il contratto 
è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri 
controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti o degli enti aggiudicatori”; 
 
RITENUTO, dopo la verifica dell’aggiudicazione provvisoria, di approvare la graduatoria e di 
procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio  
 

DECRETA 
 

ART 1. E’ approvata la graduatoria provvisoria risultante dagli atti della Commissione giudicatrice 
così come di seguito riportata: 
 

LOTTO/CIG IMPORTO A BASE D’ASTA 
Lotto 1: Regione Lazio  
Cig: 5877484D38 

€ 90.000,00 

OFFERTE PERVENUTE PUNTEGGIO 
Cooperativa sociale “Agricoltura Capodarco” sociale 72,20 
C. Borgomeo & Co srl 66,00 

 
LOTTO/CIG IMPORTO A BASE D’ASTA 

Lotto 2: Regione Sicilia 
Cig: 5877518948 

€ 120.000,00 

OFFERTE PERVENUTE PUNTEGGIO 
Istituto Italiano Fernando Santi 83,80 
C. Borgomeo & Co srl 73,00 

 



   

 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
AGRET III 

 

 
 
 

LOTTO/CIG IMPORTO A BASE D’ASTA 
Lotto 3: Regione Toscana 
Cig: 5877521BC1 

€ 60.000,00 

OFFERTE PERVENUTE PUNTEGGIO 
C. Borgomeo & Co srl 57,00 

  
   
ART 2 .  Per il  lotto 3 l’affidamento è aggiudicato alla società C. Borgomeo & Co srl con sede in 
Roma - 00187, via Sicilia 50,  per  un importo pari ad € 48.000,00 IVA inclusa; 
 
Ai sensi della normativa citata in premessa, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, sarà comunicato 
ai partecipanti alla gara. 
 
 Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 
 
 
 
 

Il Responsabile della Stazione appaltante 

Giovanni Piero Sanna   


